Albério Ca os Caetano-da ilva
ereador —

APROVADO (A) NA SESSÃO
f_Q3 t_zs?oRávarlirárác

1 voTos cf..., m-úa: 	_

RESIDENTE

CÂMARA MUNICIPAL DE PAULO AFONSO
- Estado da Bahia —

GABINETE DO VEREADOR ALBÉRIO CARLOS CAETANO DA SILVA

PROJETO DE LEI N°14/2025

" Dispõe sobre o direito
a jornada de trabalho
reduzida ou flexível
para mães atípicas e
dá Outras providências"

,

A Câmara Municipal de Paulo Afonso, Estado•da Bahia, no üso de suas
atribuições legais, aprova:

Art.1°- Fica estabelecido nos órgãos Públicos Municipais, o direito a jornada 'de trabalho
reduzida ou flexível, sem prejuízo da renumeração para as mães atípicas pertencente ao
quadro funcional do Município.

Parágrafo primeiro — De acordo com o art. 1° dessa lei, caberá ao Poder Executivo Municipal,
implantar, coordenar e acompanhar através das suas secretarias competentes o programa
para a promoção do direito a redução ou flexibilização da jornada de trabalho para as mães
atípicas.

Parágrafo Segundo- O Poder Público Municipal dará o direito da redução ou flexibilização da
jornada de trabalho para mães atípicas que assumem o cuidado diário e continuo dos filhos
com condições que exigem atenção especial, com deficiências físicas, síndromes raras,
transtornos neurológicos, distúrbios do espectro autista e doenças crônicas.

Art.2°- Esta lei entra em vigor na data da sua Publicação.

Art.3°  - Revogam-se as disposições em contrário.

Sala das sessões aos 13 de março de 2025

: -̀irESTO O RECEBIMENTO PROT. N°ScU.
lEM)j / 	 de 20  2-Ç

Justificativa

Solicitamos aos nobres Edis dessa casa, a aprovação do Projeto de Lei ora
apresentado, considerando ser um tema bastante reivindicando pelas mães atípicas,
onde, tais medidas irão proporcionar um impacto positivo na saúde mental e no bem
estar dessas mães atípicas.

As mães atípicas precisam dedicar grande parte do seu dia com os filhos, para
acompanhá-los aos tratamentos diários e necessários e, estas possuem dificuldades
devido a não terem condições de pagar uma pessoa para auxilia-las, as vezes por
trabalharem e terem os horários preenchidos.

A redução ou flexibilização do horário dessas mães atípicas tem como objetivo
proporcionar acompanhar os seus filhos, dar mais atenção a eles de acordo com a
deficiência apresentada.
Portanto mais uma vez, faço um apelo aos nobres vereadores que compõem essa casa
Legislativa Municipal que aprovem o referido projeto como uma forma de compensar as
dores e as consequências do dia a dia dessas mães.

Sala das sessões aos 13 de março de 2025

Albério Carlos Caeta7 da Silva

CÂMARA MUNICIPAL DE PAULO AFONSO
- Estado da Bahia —

Av. Apolônio Sales, n° 495 — Centro — Paulo Afonso — BA./CEP: 48.601-200 Fone: (075) 3281.3082

PROJETO DE LEI N° 	/ 02 .
DATA: 	/ 03/ 	.

Ementa:  QUI(à)949, sfàJ.99,t5“L•
I 1c-\,a-drt

fl 	--(1.11 Q
_dm • ML.L..

Autor: 51 ,  aS-L-N21.-0
Apresentado e lido na Sessão  n° <21 	de  P- O 3 -c)  5"

ANDAMENTO DO PROJETO

A Comissão de ctul'rcp 	' • Puivue40
Ern_/Q3 /2S' Parecer no 	de 	/ 	/ 	opina pela

A Comissão de  f-AGULCrairei£ Q.
Emt)21 /0`)/2Ç  Parecer nb 	de 	 opina pela

A Comissão de  aitilà1/n 4,124 cp TAD-) çz 	-
Parecer no 	de 	 opina pela

A Comissão de
Ern/_/ 	Parecer no 	de ____// 	opina pela

A Comissão de
	Parecer no 	de 	opina pela

A Comissão de
	Parecer no 	 opina pela

A Comissão de
Em 	/ 	/ 	Parecer no 	de 	 opina pela
Prazo final parecer das Comissões:

18  Discussão em /___/
28  Discussão em

Outras ocorrências cobre a matéria:

Remetido ao Prefeito para sanção em  0,-;2. 	c;2,  o riclufajkL0 1-13).2r0.25-
Sancionado em 	 Constituído na Lei No

	00000001
	00000002
	00000003